
１．予算編成の状況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．市税 12,652,840 78,718 12,731,558 　１．議会費 336,854 25 336,879
　２．地方譲与税 1,002,590 0 1,002,590 　２．総務費 10,888,282 144,992 11,033,274
　３．利子割交付金 18,026 0 18,026 　３．民生費 18,666,756 14,775 18,681,531
　４．配当割交付金 23,652 0 23,652 　４．衛生費 5,377,777 154,796 5,532,573
　５．株式等譲渡所得割交付金 27,900 0 27,900 　５．労働費 152,443 2,800 155,243
　６．地方消費税交付金 2,288,751 0 2,288,751 　６．農林水産業費 5,476,716 564,230 6,040,946
　７．ゴルフ場利用税交付金 13,784 0 13,784 　７．商工費 1,859,739 288 1,860,027
　８．自動車取得税交付金 105,436 0 105,436 　８．土木費 5,759,514 41,139 5,800,653
　９．地方特例交付金 197,636 0 197,636 　９．消防費 2,755,833 25,217 2,781,050
１０．地方交付税 24,328,153 0 24,328,153 １０．教育費 6,534,091 261,052 6,795,143
１１．交通安全対策特別交付金 15,880 0 15,880 １１．災害復旧費 2 1,518,590 1,518,592
１２．分担金及び負担金 403,681 46,575 450,256 １２．公債費 10,377,651 0 10,377,651
１３．使用料及び手数料 375,773 0 375,773 １３．諸支出金 342 0 342
１４．国庫支出金 6,617,915 656,243 7,274,158 １４．予備費 50,000 50,000 100,000
１５．県支出金 5,708,514 869,372 6,577,886
１６．財産収入 200,465 0 200,465
１７．寄附金 128,300 0 128,300
１８．繰入金 3,401,101 267,606 3,668,707
１９．繰越金 1,939,416 0 1,939,416
２０．諸収入 1,106,311 51,090 1,157,401
２１．市債 7,653,498 808,300 8,461,798
２２．環境性能割交付金 26,378 0 26,378

計 68,236,000 2,777,904 71,013,904 計 68,236,000 2,777,904 71,013,904

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．国民健康保険税 1,989,254 0 1,989,254 　１．総務費 149,992 0 149,992
　２．使用料及び手数料 2,000 0 2,000 　２．保険給付費 8,107,460 370,898 8,478,358
　３．国庫支出金 1 0 1 　３．国民健康保険事業費納付金 2,919,776 0 2,919,776
　４．県支出金 8,305,120 370,898 8,676,018 　４．共同事業拠出金 10 0 10
　５．財産収入 98 0 98 　５．保健事業費 97,923 0 97,923
　６．繰入金 1,012,391 5,927 1,018,318 　６．基金積立金 93,901 0 93,901
　７．繰越金 102,164 0 102,164 　７．諸支出金 69,664 27,476 97,140
　８．緒収入 32,698 21,549 54,247 　８．予備費 5,000 0 5,000

計 11,443,726 398,374 11,842,100 計 11,443,726 398,374 11,842,100

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．診療収入 242,230 0 242,230 　１．総務費 344,492 0 344,492
　２．介護保険サービス費収入 1,476 0 1,476 　２．医業費 146,630 0 146,630
　３．使用料及び手数料 15,952 0 15,952 　３．公債費 55,450 0 55,450
　４．国庫支出金 12,229 0 12,229 　４．予備費 3,000 0 3,000
　５．繰入金 257,097 0 257,097
　６．繰越金 1 0 1
　７．諸収入 4,787 0 4,787
　８．市債 15,800 0 15,800

計 549,572 0 549,572 計 549,572 0 549,572

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．後期高齢者医療保険料 925,739 0 925,739 　１．総務費 13,163 0 13,163
　２．使用料及び手数料 250 0 250 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,306,589 0 1,306,589
　３．繰入金 393,610 0 393,610 　３．諸支出金 3,100 0 3,100
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 3,252 0 3,252

計 1,322,852 0 1,322,852 計 1,322,852 0 1,322,852

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 125,226 0 125,226 　１．都市施設等管理費 116,490 0 116,490
　２．繰越金 1 0 1 　２．公債費 9,643 0 9,643
　３．諸収入 906 0 906

計 126,133 0 126,133 計 126,133 0 126,133

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．財産収入 669 0 669 　１．工業団地整備事業費 669 0 669
　２．繰入金 12,648 0 12,648 　２．送水施設費 19,467 0 19,467
　３．諸収入 6,408 0 6,408
　４．繰越金 411 0 411

計 20,136 0 20,136 計 20,136 0 20,136
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（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 20,842 0 20,842 　１．総務費 168,999 0 168,999
　２．繰入金 160,462 0 160,462 　２．公債費 12,453 0 12,453
　３．繰越金 1 0 1
　４．諸収入 147 0 147

計 181,452 0 181,452 計 181,452 0 181,452

（７）下水道事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 56,054 0 56,054 　１．下水道事業費 2,228,459 0 2,228,459
　２．使用料及び手数料 727,873 0 727,873 　２．公債費 1,610,605 0 1,610,605
　３．国庫支出金 471,433 0 471,433
　４．繰入金 1,606,144 0 1,606,144
　５．繰越金 1 0 1
　６．諸収入 7,559 0 7,559
　７．市債 970,000 0 970,000

計 3,839,064 0 3,839,064 計 3,839,064 0 3,839,064

（８）農業集落排水事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 3 0 3 　１．農業集落排水事業費 100,233 0 100,233
　２．使用料及び手数料 47,097 0 47,097 　２．公債費 272,822 0 272,822
　３．繰入金 290,566 0 290,566
　４．繰越金 7,155 0 7,155
　５．諸収入 8,534 0 8,534
　６．市債 19,700 0 19,700

計 373,055 0 373,055 計 373,055 0 373,055

（９）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 292 0 292 　１．浄化槽事業費 46,430 0 46,430
　２．使用料及び手数料 30,589 0 30,589 　２．公債費 53,009 0 53,009
　３．繰入金 68,556 0 68,556
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 1 0 1

計 99,439 0 99,439 計 99,439 0 99,439

（１０）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 Ｒ1.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．用品収入 8,277 0 8,277 　１．用品費 8,277 0 8,277
　２．繰入金 1,000 0 1,000 　２．繰出金 1,001 0 1,001
　３．繰越金 1 0 1

計 9,278 0 9,278 計 9,278 0 9,278
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２．収入及び支出の概況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．市税 12,731,558 12,132,748 　１．議会費 336,879 322,898
　２．地方譲与税 1,002,590 1,019,671 　２．総務費 11,033,274 8,748,874
　３．利子割交付金 18,026 7,007 　３．民生費 18,681,531 17,041,619
　４．配当割交付金 23,652 23,417 　４．衛生費 5,532,573 4,687,583
　５．株式等譲渡所得割交付金 27,900 10,260 　５．労働費 155,243 124,661
　６．地方消費税交付金 2,288,751 2,005,006 　６．農林水産業費 6,040,946 4,522,758
　７．ゴルフ場利用税交付金 13,784 14,089 　７．商工費 1,860,027 1,455,539
　８．自動車取得税交付金 105,436 88,936 　８．土木費 5,800,653 4,285,111
　９．地方特例交付金 197,636 225,042 　９．消防費 2,781,050 2,458,471
１０．地方交付税 24,328,153 24,301,311 １０．教育費 6,795,143 4,810,202
１１．交通安全対策特別交付金 15,880 16,275 １１．災害復旧費 1,518,592 241,330
１２．分担金及び負担金 450,256 380,538 １２．公債費 10,377,651 10,338,495
１３．使用料及び手数料 375,773 329,590 １３．諸支出金 342 341
１４．国庫支出金 7,274,158 5,852,595 １４．予備費 100,000 0
１５．県支出金 6,577,886 3,484,766
１６．財産収入 200,465 247,499
１７．寄附金 128,300 65,960
１８．繰入金 3,668,707 3,652,057
１９．繰越金 1,939,416 1,939,416
２０．諸収入 1,157,401 833,828
２１．市債 8,461,798 1,509,598
２２．環境性能割交付金 26,378 21,875

計 71,013,904 58,161,484 計 71,013,904 59,037,882

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．国民健康保険税 1,989,254 2,033,385 　１．総務費 149,992 133,645
　２．使用料及び手数料 2,000 1,290 　２．保険給付費 8,478,358 7,784,714
　３．国庫支出金 1 140 　３．国民健康保険事業費納付金 2,919,776 2,919,774
　４．県支出金 8,676,018 7,462,489 　４．共同事業拠出金 10 2
　５．財産収入 98 110 　５．保健事業費 97,923 85,649
　６．繰入金 1,018,318 920,995 　６．基金積立金 93,901 93,901
　７．繰越金 102,164 102,165 　７．諸支出金 97,140 49,377
　８．緒収入 54,247 69,341 　８．予備費 5,000 0

計 11,842,100 10,589,915 計 11,842,100 11,067,062

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．診療収入 242,230 198,225 　１．総務費 344,492 318,393
　２．介護保険サービス費収入 1,476 728 　２．医業費 146,630 88,483
　３．使用料及び手数料 15,952 15,135 　３．公債費 55,450 55,402
　４．国庫支出金 12,229 0 　４．予備費 3,000 0
　５．繰入金 257,097 0
　６．繰越金 1 569
　７．諸収入 4,787 5,297
　８．市債 15,800 0

計 549,572 219,954 計 549,572 462,278

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．後期高齢者医療保険料 925,739 965,610 　１．総務費 13,163 11,598
　２．使用料及び手数料 250 226 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,306,589 1,158,361
　３．繰入金 393,610 0 　３．諸支出金 3,100 1,006
　４．繰越金 1 322
　５．諸収入 3,252 60

計 1,322,852 966,218 計 1,322,852 1,170,965

（４）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 125,226 114,472 　１．都市施設等管理費 116,490 85,400
　２．繰越金 1 0 　２．公債費 9,643 9,642
　３．諸収入 906 819

計 126,133 115,291 計 126,133 95,042

（５）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．財産収入 669 668 　１．工業団地整備事業費 669 378
　２．繰入金 12,648 0 　２．送水施設費 19,467 18,715
　３．諸収入 6,408 6,545 0
　４．繰越金 411 411 0

計 20,136 7,624 計 20,136 19,093
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（６）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 20,842 20,593 　１．総務費 168,999 149,639
　２．繰入金 160,462 4,876 　２．公債費 12,453 12,441
　３．繰越金 1 0
　４．諸収入 147 633

計 181,452 26,102 計 181,452 162,080

（７）下水道事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 56,054 74,293 　１．下水道事業費 2,228,459 1,894,172
　２．使用料及び手数料 727,873 669,700 　２．公債費 1,610,605 1,600,190
　３．国庫支出金 471,433 471,430
　４．繰入金 1,606,144 1,530,214
　５．繰越金 1 351
　６．諸収入 7,559 9,837
　７．市債 970,000 894,000

計 3,839,064 3,649,825 計 3,839,064 3,494,362

（８）農業集落排水事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 3 0 　１．農業集落排水事業費 100,233 87,404
　２．使用料及び手数料 47,097 43,484 　２．公債費 272,822 272,797
　３．繰入金 290,566 286,721
　４．繰越金 7,155 7,155
　５．諸収入 8,534 20,922
　６．市債 19,700 7,600

計 373,055 365,882 計 373,055 360,201

（９）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 292 310 　１．浄化槽事業費 46,430 40,223
　２．使用料及び手数料 30,589 27,560 　２．公債費 53,009 53,008
　３．繰入金 68,556 0
　４．繰越金 1 100
　５．諸収入 1 5

計 99,439 27,975 計 99,439 93,231

（１０）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．用品収入 8,277 2,559 　１．用品費 8,277 6,479
　２．繰入金 1,000 989 　２．繰出金 1,001 0
　３．繰越金 1 11

計 9,278 3,559 計 9,278 6,479
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一般会計を性質別に区分すると次のとおりです。

（歳入） （単位：千円、％）
科目 予算現額 構成比率

　１．市税 12,731,558 17.9%
１２．分担金及び負担金 450,256 0.7%
１３．使用料及び手数料 375,773 0.5%
１６．財産収入 200,465 0.3%
１７．寄附金 128,300 0.2%
１８．繰入金 3,668,707 5.2%
１９．繰越金 1,939,416 2.7%
２０．諸収入 1,157,401 1.6%

自主財源小計 20,651,876 29.1%
　２．地方譲与税 1,002,590 1.4%
　３．利子割交付金 18,026 0.0%
　４．配当割交付金 23,652 0.0%
　５．株式等譲渡所得割交付金 27,900 0.0%
　６．地方消費税交付金 2,288,751 3.2%
　７．ゴルフ場利用税交付金 13,784 0.0%
　８．自動車取得税交付金 105,436 0.2%
　９．地方特例交付金 197,636 0.3%
１０．地方交付税 24,328,153 34.3%
１１．交通安全対策特別交付金 15,880 0.0%
１４．国庫支出金 7,274,158 10.3%
１５．県支出金 6,577,886 9.3%
２１．市債 8,461,798 11.9%
２２．環境性能割交付金 26,378 0.0%

依存財源小計 50,362,028 70.9%
歳入合計 71,013,904 100.0%

（歳出） （単位：千円、％）
区分 予算現額 構成比率

　１．人件費 11,818,910 16.7%
　２．物件費 9,589,048 13.5%
　３．維持補修費 953,312 1.4%
　４．扶助費 10,401,196 14.6%
　５．補助費等 11,501,966 16.2%
　６．普通建設事業費 8,863,565 12.5%
 　（１）補助 5,099,249 7.2%
　 （２）単独 3,764,316 5.3%
　７．災害復旧事業費 1,499,718 2.1%
　８．公債費 10,377,513 14.6%
　９．積立金 1,503,058 2.1%
１０．投資及び出資金 42,712 0.1%
１１．貸付金 713,640 1.0%
１２．繰出金 3,649,266 5.1%
１３．予備費 100,000 0.1%

計 71,013,904 100.0%
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３．住民の負担の状況(一般会計)
令和2年3月31日現在の人口 114,438 人
令和2年3月31日現在の世帯数 46,261 世帯
市税予算額 12,731,558 千円
市税の住民一人当たり負担額 111,253 円
　　　　　一世帯当たり負担額 275,211 円
歳出予算総額 71,013,904 千円
住民一人当たり歳出額 620,545 円
一世帯当たり歳出額 1,535,071 円
一人当たり市債残高見込み（元年度末） 712,373 円
一世帯当たり市債現在高見込み（元年度末） 1,762,229 円

４．財産、公債及び一時借入金の現在高
　（１）市の財産　　平成31年３月31日現在

土地 103,694,125.31 ㎡
行政財産 12,943,396.88 ㎡
普通財産 90,750,728.43 ㎡

建物 754,715.56 ㎡
行政財産 689,099.97 ㎡
普通財産 65,615.59 ㎡

立木 2,375,679.00 ㎥
物件 2 件
無体財産権 2 件
有価証券 258,127,300 円
出資・出損金 2,890,166,867 円

　（２）市債の借入及び年度末現在高見込み（一般会計）
平成30年度末現在高　 81,128,702 千円
令和元年度中借入見込額 10,476,998 千円
令和元年度中元金償還見込額 10,083,206 千円
令和元年度末現在高見込額 81,522,494 千円

　（３）一時借入金・繰替運用金現在高（令和2年3月31日現在） 7,000,000 千円
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